



SECRETARIA
Biura Prac Senatu

Warszawa, 11 października 2007 r.

wpłynęło dn. 15. 10. 07

nr 4858 podpis

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 13. 10. 2007

nr 6111 podpis BPS

**MINISTER
NAUKI I SZKOLNICTWA WYŻSZEGO**

prof. Michał Seweryński

DWM-3835/JS/2007

**Pan
Bogdan BORUSEWICZ
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej**

Szanowny Panie Marszałku,

odpowiadając na pismo Pana Marszałka BPS/DSK-043-528/07 dotyczące oświadczenia pani senator Janiny Fetlińskiej pragnę poinformować, iż wyniki badań przeprowadzonych przez zespół kierowany przez dr Roberta Wyszynskiego i opublikowanych w książce „Mniejszość polska na rozdrożu” są znane w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Obraz jaki się z tych badań wyłania nie jest tak jednoznacznie negatywny, jak pisze Pani Senator - sam fakt umożliwienia studiowania w Polsce osobom narodowości polskiej / polskiego pochodzenia będących obywatelami innych państw należy ocenić pozytywnie.

Warunki studiowania osób, którym przyznano stypendia Rządu RP, a takich osób jest niemal 50% w kategorii wszystkich studiujących polonusów, są pod względem materialnym lepsze niż obywateli polskich - oprócz darmowej nauki stypendysta otrzymuje stypendium w wysokości 850 zł miesięcznie, co jest kwotą większą, czasami znacząco, od kwot jakie otrzymują w postaci różnych stypendiów obywatele polscy. O tym, że powyższe warunki studiowania są atrakcyjne dla młodzieży polonijnej świadczy fakt, że kandydatów do otrzymania stypendium jest więcej niż tych ostatnich, których liczba ze względów finansowych jest oczywiście ograniczona. Warto odnotować, że mimo niżu demograficznego jaki daje się zauważyć także w społecznościach polonijnych, liczba przyznawanych stypendiów pozostaje niezmienną.

Nie zamierzam oczywiście negować pewnych negatywnych zjawisk jakie towarzyszą studiom młodzieży polonijnej ale wydaje się, że ich skala i natężenie są mniejsze niż mogłoby się wydawać na podstawie lektury wspomnianej książki i w dużej mierze wynikają z subiektywnego odczucia osób poddanych badaniom lub interpretacji niektórych zjawisk. I tak np.: przytoczone przez Panią Senator zjawisko „spychania” studentów ze Wschodu do najgorszych akademików jest wynikiem dobrowolnego wyboru przez nich akademików o niższym standardzie, ale tańszych.

Niemniej, rzeczywiste przejawy niewłaściwego traktowania studentów polskiego pochodzenia należy zwalczać, przede wszystkim przez promocję edukacji historycznej wyjaśniającej przyczyny, dla których tak wielu Polaków znalazło się w wyniku wydarzeń dziejowych poza granicami Polski. Jest to zadanie dla resortów edukacji, nauki i szkolnictwa wyższego, ale również dla Senatu RP pełniącego rolę opiekuna Polonii i Polaków za granicą.

Z wyrazami szacunku,

A handwritten signature in black ink, appearing to read "M. Bemyski". The signature is written in a cursive style with a large, sweeping initial "M".